
      

COMUNE DI MINEO 
 (Città Metropolitana di Catania) 

 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE  N.     27     DEL     19-02-2026       
. 

 
 

OGGETTO: Chiusura temporanea al transito veicolare e pedonale del Viale Roccovè, 
tratto compreso dal civico n.19 al 23, a decorrere dal 23/02/2026. 

 

PREMESSO CHE 
● con Determina Dirigenziale n. 458 del 13/11/2025 sono stati aggiudicati e affidati i lavori di 

"Realizzazione pali di fondazione e messa in opera di tappetino antierosione – Riqualificazione e 
promozione di interventi di consolidamento e messa in sicurezza finalizzati al miglioramento della 
viabilità del tratto stradale di via Roccovè" alla ditta ICPA S.r.l., con sede legale in Contrada San Pietro II 
Traversa, snc, Agrigento (AG), C.F./P.IVA 02862930845; 

● in data 17/02/2026 è stato redatto verbale di consegna dei lavori da parte del Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico del Comune di Mineo alla ditta ICPA S.r.l., nella persona del sig. Giuseppe ALBA, Legale 
Rappresentante dell’Impresa, congiuntamente al Direttore dei Lavori Ing. Simone Nuccio TROPEA; 

● con nota prot. n. 2831 del 18/02/2026 il Direttore dei Lavori Ing. Simone Nuccio TROPEA ha richiesto la 
chiusura totale del Viale Roccovè, tratto compreso tra il civico n. 19 e il civico n. 23, al fine di poter 
avviare in condizioni di sicurezza i lavori a decorrere dal 23/02/2026; 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 10 del 21/01/2026 con la quale è stata disposta la chiusura del tratto di Viale 
Europa compreso tra Via M. T. di Calcutta e Viale S. Greco a seguito dello smottamento del piede stradale e del 
conseguenziale cedimento della sede viaria; 
VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 17 del 29/01/2026 con la quale è stato disposto lo spostamento del mercato 
settimanale del venerdì nel parcheggio di Viale Francesco Crispi fino al ripristino del transito veicolare nel Viale 
Europa; 
SENTITI i pareri del Responsabile dell’U.T.C. del Comune di Mineo, dei Tecnici del Genio Civile di Catania e 
del Presidente dell’Associazione Volontari della Protezione Civile "Iside" di Mineo; 
CONSIDERATO CHE 

● i lavori di consolidamento del Viale Roccovè rivestono carattere di urgenza e improcrastinabilità, essendo 
finalizzati alla messa in sicurezza della sede stradale;  

● i lavori di che trattasi prevedono l’interdizione al traffico veicolare alle principali vie di accesso al centro 
storico per i veicoli, da 3,5t in su, provenienti dalla SP 31 lato SS 385 e SS 417; 

● occorre garantire la sicurezza pubblica, regolamentare la viabilità e individuare percorsi alternativi idonei 
a consentire gli spostamenti dei cittadini e il transito dei mezzi di soccorso; 

VISTA la Determina Sindacale n. 02 del 20/01/2026 di conferimento dell’incarico di E.Q. dell’Area Vigilanza e 
Servizi Informatici al Commissario Capo di P.M. Renzo D’Amplo; 
VISTO l’art. 107 del T.U.EE.LL.; 
VISTO il D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) ss.mm.ii. e relativo Regolamento di esecuzione; 
VISTO l’O.R.E.L. 15/03/1963 n. 16 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa vigente in 
materia di sicurezza nei cantieri stradali; 

ORDINA 
A decorrere dal 23/02/2026 e fino al completamento dei lavori in questa via Roccovè: 



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

1. La chiusura totale al transito veicolare e pedonale del Viale Roccovè, nel tratto compreso tra il civico 
n. 19 e il civico n. 23, al fine di consentire l’esecuzione in sicurezza dei lavori di consolidamento e messa 
in sicurezza della sede stradale. 

2. Il divieto di transito per tutti i veicoli di massa superiore a 3,5 tonnellate diretti al centro storico 
provenienti dalla SP 31 lato SS 385 e SS 417, con istituzione di appositi sbarramenti e segnaletica: 

o all’inizio del Viale Roccovè; 
o all’inizio di Via S. Ippolito. 

3. Di posizionare idonea segnaletica di preavviso nelle seguenti località: 
● Intersezione SS385 – SP.31 (bivio Fondacaccio); 
● Area di fermata a 200 m dall’intersezione SS385 – SP31 (area di inversione veicoli); 
● Intersezione SP31 – SP.200 (C.da S. Margherita); 
● Intersezione Via Rotta del Conte; 
● Intersezione SS385 – Consortile C (bivio ponte Bonniscima); 
● Intersezione SS385 – SP.33 (Bivio Grammichele, per chi proviene da Caltagirone); 
● Intersezione SS385 – SP.109 (Bivio Grammichele, per chi proviene dalla SS417); 
● Intersezione SS124 - SP. 86; 
● Intersezione SP. 86 - SP.31; 
● L.go Adinolfo; 

4. Che i veicoli di massa superiore a 3,5 t (autocarri, autobus, mezzi d’opera e simili) siano obbligati a 
seguire il seguente percorso alternativo per l’accesso al centro storico: 
SS 124 → SP 86 → SP 31, quale unico itinerario idoneo a garantire condizioni di sicurezza per la 
circolazione dei mezzi pesanti. 
VIABILITA’ CENTRO URBANO 

5. Di mantenere il doppio senso di circolazione ai veicoli, di massa inferiore o pari a 3,5 t, al centro storico 
in entrata nel Viale Salvatore Greco; 

6. Di instaurare il doppio senso di circolazione veicolare, di massa inferiore o pari a 3,5 t, in via Trinacia 
tratto compreso tra l’intersezione Viale S. Greco e Via Sotto Ascenzo con divieto di sosta ambo i lati. 

7. Di instaurare il senso unico di marcia ai veicoli, di massa inferiore o pari a 3,5 t, in via Trinacia nel tratto 
compreso dall’intersezione di via Orfanelli fino all’intersezione con P.zza Buglio in direzione di 
quest’ultima; 

8. Di instaurare in uscita dal centro Storico, il senso unico di circolazione per i veicoli di massa inferiore o 
pari a 3,5 t, in prosecuzione alla via Palica, in direzione di Via Rota e Via Sotto Ascenzo fino 
all’intersezione di Via Trinacia, con divieto di sosta permanente ambo i lati. 
VIABILITA’ MEZZI DI SOCCORSO 

9. I mezzi di soccorso del 118 percorreranno in entrata ed uscita dal centro storico le strade sopra indicate al 
punto 5, 6 e 7; 

10. I mezzi di soccorso dei VV.FF. superiori a 3,5 t. percorreranno le strade indicate nelle allegate cartografie 
a seconda di dove si trova la posizione di intervento. 

11. Per interventi urgenti notturni formulare per informazioni ed eventuale supporto il numero telefonico 
3316684421; 

VIABILITA’ PULMAN DI LINEA 

12. I pullman di linea per Catania e Caltagirone effettueranno capolinea nell’area di Via S. Ippolito 
intersezione Via Corrado Guzzanti Muratore; 

13. È fatto obbligo alla ditta esecutrice dei lavori: 
o di installare e mantenere in perfetta efficienza tutta la segnaletica di cantiere occorrente per la 

chiusura, sia a monte che a valle, sia dei lavori che della stessa Via Roccovè prevista dal Codice 
della Strada; 

o di adottare ogni ulteriore misura necessaria a tutela della pubblica e privata incolumità. 



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Per quanto non esplicitamente descritto e per una visione d'insieme della viabilità, si rimanda alle 
cartografie allegate. 

DISPONE 
● Di notificare la presente ordinanza: 

o alla ditta ICPA S.r.l. - icpasrl@arubapec.it; 
o al Direttore dei Lavori Ing. Simone Nuccio TROPEA - simonenuccio.tropea@ingpec.eu; 
o al locale P.T.E. - co118ctsrrg@pec.aoec.it; 
o al Comando Provinciale VV.F. di Catania - com.prev.catania@cert.vigilifuoco.it; 
o a Etna Trasporti - etnatrasporti@legalmail.it; 
o a Viaggi Simili - viaggisimilisas@cgn.legalmail.it; 
o alla Stazione Carabinieri di Mineo - tct23862@pec.carabinieri.it; 
o alla Prefettura di Catania - protocollo.prefct@pec.interno.it; 
o all’Uff. Ordine Pubblico della Questura di Catania – dipps127.00f0@pecps.poliziadistato.it; 
o Alla Polizia Stradale di Caltagirone - distpolstrada.caltagirone.ct@pecps.poliziadistato.it;  
o Alla Città Metropolitana di Catania - protocollo@pec.cittàmetropolitana.ct.it; 
o All’ANAS di Catania - anas.sicilia@postcert.stradeanas.it;  
o al dott. Ing. Francesco Nicosia (SIE Servizi Idrici Etnei S.p.A.) - siespa@legalmail.it; 
o alla ditta Siciltecnoplus - siciltecnoplus@pec.it; 
o alla ditta Di Piazza Srl - dipiazzasrl@pec.it;  
o Alla ditta Reitano - reitanosrl@pec.reitanorsl.it; 
o Alla ditta ECONORD S.r.l. - econord@certimprese.it; 
o Alla ditta ECOSEIB S.r.l. - ecoseibsrl@ecert.it;   

Di trasmettere la presente ordinanza per conoscenza: 
o al Sig. Sindaco. 
o Al Responsabile dell’Area Servizi al Territorio. 

Di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio online del Comune di Mineo e di darne informazione presso 
il sito Istituzionale del Comune. 

 
 

IL RESPONSABILE O.P. 
F.to  D'Amplo Renzo 

 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.      204      Reg. Pubbl. 
 
Si attesta che il presente atto, è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del 

Comune, dal           19-02-2026           al           06-03-2026           ad ogni 

mailto:icpasrl@arubapec.it
mailto:co118ctsrrg@pec.aoec.it
mailto:com.prev.catania@cert.vigilifuoco.it
mailto:etnatrasporti@legalmail.it
mailto:viaggisimilisas@cgn.legalmail.it
mailto:tct23862@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.prefct@pec.interno.it
mailto:dipps127.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:protocollo@pec.citt%C3%A0metropolitana.ct.it
mailto:anas.sicilia@postcert.stradeanas.it
mailto:siespa@legalmail.it
mailto:siciltecnoplus@pec.it
mailto:dipiazzasrl@pec.it
mailto:reitanosrl@pec.reitanorsl.it


 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.12, comma 2 e 3, della L.R. 5 del 

5.4.2011. 
 
 

 Il Responsabile O.P. 
 F.to  D'Amplo Renzo 

 

 


